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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ VẠN HÒA 

 

Số:         /KH-UBND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

                Vạn Hòa, ngày       tháng    năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục thể thao 

Mừng Đảng, Mừng Xuân Quý Mão năm 2023 

 

 Thực hiện kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2023 của 

UBND huyện Nông Cống về việc tổ chức các hoạt động Văn hóa "Mừng Đảng, 

Mừng Xuân" Quý Mão gắn với kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản 

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 77 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Nông 

Cống (18/02/1946 - 18/02/2023). Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, UBND 

xã Vạn Hòa xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động với những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tạo không khí vui tươi phấn khởi bằng việc tổ chức các hoạt động 

giao lưu văn hóa, văn nghệ, TDTT. Phát huy những giá trị văn hóa tốt đẹp của dân 

tộc, của địa phương trong phong tục đón tết cổ truyền cũng như các lễ nghi cộng 

đồng khác. Từ đó tạo nên sân chơi lành mạnh, bổ ích lôi cuốn được mọi tầng lớp 

nhân dân tham gia, hạn chế và đẩy lùi các tai, tệ nạn xã hội có thể diễn ra trong dịp 

tết và lễ hội truyền thống các thôn văn hóa. 

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930 - 03/02/2023). Kỷ niệm 77 năm ngày thành lập Đảng Bộ huyện 

Nông Cống (18/02/1946 - 18/02/2023) và các ngày lễ lớn của quê hương đất nước 

trong năm 2023.  

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, vui chơi giải trí lành 

mạnh với hình thức phong phú, hấp dẫn, thực hành tiết kiệm, thu hút đông đảo các 

tầng lớp nhân dân tham gia. Các hoạt động tuyên truyền đảm bảo đúng định hướng về 

chính trị, tư tưởng của các cấp ủy Đảng và nhiệm vụ của địa phương. 

Trong quá trình tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao 

cũng như vui xuân, đón tết cho Nhân dân, cần đảm bảo giữ gìn an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội. Tuyệt đối không lợi dụng để hành nghề mê tín dị đoan, các 

hoạt động cờ bạc trá hình; buôn bán, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại pháo 

nổ, các hành vi vi phạm pháp luật, vi phạm hương ước, quy ước của thôn, các quy 

định của địa phương. 
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II. NỘI DUNG TỔ CHỨC 

1. Công tác thông tin tuyên truyền  

- Thực hiện tốt công tác tiếp âm đài 3 cấp và các thông tin của cấp trên, chủ 

trương của địa phương. Tập trung tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 93 năm ngày 

thành Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023); Kỷ niệm 76 năm ngày 

Bác Hồ lần đầu tiên về Thăm Thanh Hóa (20/02/1947 - 20/02/2023); Kỷ niệm 77 

năm ngày thành lập Đảng Bộ huyện Nông Cống (18/02/1946 - 18/02/2023) và các 

ngày lễ lớn của quê hương đất nước trong năm 2023. Tuyên truyền “Mừng Đảng, 

Mừng Xuân” Quý Mão, mừng đất nước đổi mới với chủ đề: ca ngợi Đảng, ca ngợi 

Bác Hồ, ca ngợi quê hương đất nước. Tuyên truyền những thành tựu đạt được trên 

tất cả các lĩnh vực về kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, chương trình 

xây dựng Nông thôn mới nâng cao, Nông thôn mới kiểu mẫu của địa phương.  

- Tuyên truyền vận động người dân thực hiện tốt các quy định của Nhà nước 

về tăng cường quản lý các hoạt động văn hoá và dịch vụ văn hoá, bài trừ các tệ nạn 

xã hội. Thực hiện tốt Quy ước, Hương ước của các thôn, làng. 

- Tập trung tuyên truyền có hiệu quả công tác sản xuất, gieo cấy vụ Chiêm 

Xuân 2022 - 2023, vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, an toàn thực phẩm, tuyên 

truyền bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội phục vụ tết Nguyên Đán. 

- Các thôn kiểm tra tăng cường hệ thống đèn chiếu sáng nơi công cộng và ở 

khu vực ngã ba, ngã tư đường giao thông trong thôn. Để đảm bảo ánh sáng đường 

thôn ngõ xóm, đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ cho nhu cầu đi lại, vui xuân đón tết 

của nhân dân. 

Hình  thức tuyên truyền: 

Phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, treo băng zôn, khẩu hiệu tại 

cơ quan, đơn vị, trường học, nhà văn hóa thôn trong dịp tết Nguyên đán và kỷ niệm 

ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023). Thời gian 

treo cờ: Từ ngày 25 tháng Chạp đến hết ngày 15 tháng Giêng. 

Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa tin về các hoạt động Mừng Đảng, 

Mừng xuân, truyên truyền đảm bảo ANTT, ATGT, An toàn VSTP, phòng chống 

buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng các loại pháo nổ... nhằm cổ vũ động viên 

nhân dân phấn khởi vui tết, đón xuân.  

Khẩu hiệu tuyên truyền: 

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão 2023! 

- Nhiệt liệt chào mừng 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 – 03/02/2023)! 

- Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh! 
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- Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2023! 

- Đảng bộ và Nhân dân Nông Cống quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025! 

- Nhiệt liệt chào mừng 77 năm Ngày thành lập chi bộ đầu tiên của Đảng bộ 

huyện Nông Cống (18/02/1946 - 18/02/2023)! 

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 76 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm 

Thanh Hóa (20/02/1946 - 20/02/2023)! 

2.  Hoạt động Văn hóa - Văn nghệ, TDTT 

a. Các hoạt động tại xã 

- Tổ chức trang trí khu vực công sở UBND, Khu vực Nghĩa trang liệt sỹ 

- Dâng hương tưởng nhớ các anh hùng liệt sỹ tại tượng đài tưởng niệm của xã 

(vào ngày 29 tháng chạp). Tổ chức thăm hỏi động viên các gia đình cách mạng, gia 

đình chính sách trên địa bàn xã. 

- Công đoàn UBND xã tổ chức giao lưu bóng chuyền hơi với CLB Bóng 

chuyền thôn Đồng Thọ, Thanh Ban, Tân Dân mừng xuân Quý Mão 2023 vào ngày 

06/01/2023 (âm lịch). 

- Tổ chức giải Việt dã báo Thanh Hóa kết hợp giải chạy Olimpic toàn dân 

năm 2023 theo kế hoạch của huyện. 

b. Các hoạt động tại thôn 

- Khu vực nhà văn hóa thôn là địa điểm chủ yếu diễn ra các hoạt động văn 

hóa, văn nghệ - TDTT vì vậy các thôn chủ động trang trí cờ hoa đẹp mắt trước 

trong và sau Tết: Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ chuối tại cổng thôn, làng, khu vực 

Nhà Văn hóa. Tạo không khí phấn khởi vui tươi trong nhân dân, đồng thời thu hút 

và khích lệ con em xa quê về ăn Tết. 

- Cấp ủy chi bộ chỉ đạo Cán bộ thôn, Ban công tác mặt trận thôn phối hợp với 

đoàn thanh niên và các chi hội đoàn thể trong thôn tổ chức các hoạt động văn hoá, 

văn nghệ, trò chơi dân gian vui tết cổ truyền. Tại nhà văn hóa thôn tổ chức cho 

Nhân dân đón giao thừa tập trung: Tổ chức văn nghệ, hái hoa dân chủ, giao lưu 

văn nghệ, gặp mặt con em đi làm ăn xa về quê ăn tết v.v… 

- Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho các cụ cao niên, tổ chức thăm hỏi, tặng quà, 

chúc tết các gia đình chính sách, người có công, người già cô đơn, trẻ em mồ côi 

không nơi nương tựa. 

- Tổ chức tốt việc thăm hỏi các đối tượng chính sách, gia đình thương binh 

liệt sỹ, gia đình có công với cánh mạng, các hộ gia đình gặp khó khăn, đảm bảo 

mọi người, mọi gia đình đều được vui xuân đón tết. 
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3. Kinh phí 

- Cấp xã: Giao Công chức Văn hóa - Xã hội lập kế hoạch kinh phí cụ thể trình 

Chủ tịch UBND xã phê duyệt. 

- Cấp thôn: Chủ động làm tốt công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực 

chuẩn bị kinh phí thực hiện tốt các hoạt động tại thôn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND xã: 

Phân công nhiệm vụ cụ thể như sau: 

- Ban văn hóa phối hợp chặt chẽ với trưởng thôn chỉ đạo thực hiện; Chỉ đạo 

đài truyền thanh làm tốt công tác tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau 

tết; Trang trí khu vực công sở, Nghĩa trang liệt sỹ, treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền… 

- Bộ phận Kế toán - NS đảm bảo nguồn kinh phí cho các hoạt động diễn ra 

đảm bảo, đúng tiến độ theo kế hoạch đề ra. 

- Công an xã phân công nhiệm vụ, đảm bảo công tác trực an ninh trật tự 

trong dịp trước trong và sau tết nguyên đán; an ninh trật tự trong tổ chức các hoạt 

động vui xuân, đón tết tại xã và các thôn. 

- Công chức Chính sách - Xã hội thực hiện tốt chính sách đối với người có 

công trong dịp tết. Phối hợp với Hội người cao tuổi hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc 

việc tổ chức hoạt động chúc thọ, mừng thọ cho các cụ cao niên đảm bảo vui tươi, 

đúng phong tục truyền thống, an toàn, tiết kiệm. 

2. Các nhà trường:  

Tổ chức tổng dọn vệ sinh khuôn viên trường học; Treo cờ, băng zôn, khẩu hiệu. 

3. Trạm y tế:  

Tổ chức tổng dọn vệ sinh khuôn viên Trạm, phân công nhân viên trực tại trạm 

đảm bảo thuốc men và dụng cụ y tế đề phòng dịch bệnh và các sự cố khác có thể 

xảy ra trước, trong và sau tết Nguyên Đán 2023. Đặc biệt là vấn đề vệ sinh an toàn 

thực phẩm. 

4. Các thôn: 

- Căn cứ vào kế hoạch của xã, đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng thôn xây dựng 

kế hoạch nhằm đáp ứng yêu cầu tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT 

trong dịp "Mừng Đảng, Mừng Xuân" Quý Mão gắn với kỷ niệm 93 năm ngày 

thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), 77 năm ngày thành 

lập Đảng bộ huyện Nông Cống (18/02/1946 - 18/02/2023). 
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- Tuyên truyền, phát động đồng loạt nhân dân treo cờ Tổ quốc đảm bảo 

trang trọng, tuyệt đối không sử dụng những lá cờ đã cũ, rách. Đối với các hộ dân 

dọc tuyến đường Quốc lộ 45 thuộc thôn Thanh Ban, Đồng Thọ, Tân Dân phải đảm 

bảo mỗi hộ dân 01 lá cờ Tổ quốc. Thời gian treo cờ (Từ ngày 25 tháng Chạp đến 

hết ngày 15 tháng Giêng). 

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh đường làng, ngõ xóm, chỉnh trang đường hoa, 

khơi thông cống rảnh, thu gom rác thải… 

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn 

nghệ, TDTT "Mừng Đảng, Mừng xuân" Quý Mão 2023 gắn với các ngày lễ lớn 

của đất nước, địa phương. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, thôn, làng phối 

hợp triển khai thực hiện đạt kết quả ./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện; 

- TT Đảng ủy, UBND (BC); 

- 8 thôn; 3 trường; Trạm y tế (T/h); 

- Lưu: VP, VH. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Sang 
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